1. Cajetan, 1540, p.52: 'Testimonium hoc quod spiritussanctus reddit simul cum spiritu nostro de hoc quod sumus filii dei, internum esse significatur ex eo quod ab utroque interno spiritu perhibetur non aliis sed nobisipsis. Et quam testimonium hoc non est de possibili, sed de facto (hoc est non est de hoc sumus quod possum "esse filii dei, sed est de hoc quod filii dei sum") ideo donum speciale est. Nam testimonium quod possumus esse filii dei, inter testimonia communia filii comprehenditur. testimonium autem quod ego sum filius dei, speciale donum est'.
2. See John 20:29: 'Jesus said to him, "Have you believed because you have seen me ? Blessed are those who have not seen and yet believe".'
3. Cajetan, 1540, p.52: 'Et quonia nullius testimonii effectus est videre seu scire rem testificatam sed credere (non enim inducitur testimonium sed lumen aut ratio evidentiam faciens, ad hoc ut videatur aut sciatur res: sed testimonium inducitur, ad hoc ut credatur res testificata, ad hoc ut videatur esse credendum sic esse quod testificatur) ideo ex hoc testimonio spiritus-sancti & nostri quod sumus filii dei, non intelligas me videre aut scire, sed credere quod sum filius dei, sed videre esse mihi credendum quod sum filius dei'.

Although Cajetan's exegesis of this verse might seem to be in many ways not greatly different from that of some Protestant interpreters, it is essentially an apology for traditional exegesis. First of all, he is careful to distinguish this special gift of the Holy Spirit's testimony from His general ministry. This, in turn, is limited by means of applying the 'dual testimony', as he describes it, to the individual's struggle with doubt. In effect, Cajetan has said: 'That I am a son of God is a fact, to comprehend that fact, faith is needed and the testimony of the Holy Spirit and of my spirit is a corroboration of that faith'.

Thus faith for Cajetan is a means by which the unverifiable might be comprehended, i.e., an act of the will superior to reason, by which that which is rationally incomprehensible is made comprehensible. This highly subtle interpretation has, then, the effect of denying a central tenet of Reformation theology: faith conceived of as trust in Christ as a basis for justification. This inherent criticism of Luther (for Cajetan was almost certainly thinking of Luther as he offered his own definition of faith) mirrors Catholic opinion concerning the doctrine of justification by grace through faith; it was an

oversimplification, it elevated one theological virtue over others (hope and charity), and it neglected the fact that all those validly baptized were already sons of God.